

ייעל הארון מיד על הדוכן ויבקש מחילה שירב לא כעברית ויהנה צערו העמוק על זה, ויאמר כי נדר נדר להשתמש בהשנים שנשארו לו לחיות לתפק לפי כמוסדות הלאומיים כפרט בא"י, ומקוה הוא לשוב עוד בקרוב הנה. הארון ח' ל' זושא קרא הרצאה יפה על דבר המשורר צרניחובסקי, היחיד הלני במשורריו.

— במוצ"ש חוה"מ היה נשף שני בבית העם, ואף על פי שהכניסה הייתה כחש לומים וביוקר, היה האולם הגדול מלא ספה לפה. דר' בן משה רדש על ענין חג הפסח, ואחרי כן נגנו חברי כנור ציון (הנבחרת יצחקי ונגרודני על המכונית והארון קרם והארון נגרודני על הכנור). ופעמים אחדות סמא הקהל כף בהתלהבות לנגינתם היפה. הארון חיל זושא קרא ציורו הלילה, שיש בו מקומות יפים מאד באמת, רק היה קצת ארוך יותר מדי. ולקנח סעודה קרא הארון קרניאל תרגום. ההגירה של ערב פסח' של שלום עליכם, מתרגם כסגנון חי ומקורי וליצני, שהיה לרצון לכל הקהל.

— ביום א' ג' היה חוה"מ היחיד האספה השנתית בבית החולים משגב לך.

ביום א' ג' חוה"מ אחרי הצהרים הייתה חגבת בנין היפה של בית מושב זקנים להספדים על הקרקע שנברו הארון ולירו והאדונים קוקיה. בשם סעדת הפחה בא לסדר החגכה עתלי הארון פשרא אפנדי, ועוד משרי המסשלה והארון יוסף חי פאניזיל בנו של מ"ט החכם בשי נשא מנאם יפה בלשון תרקיית.

וביום ד' הייתה האספה השנתית וחגבת הבית של הבנין הנהדר החדש של בית היתומים של הספרדים שנבנה כנדיבות הנדיבים סכני כוכרה האחים בריוכוב והאחים ישכריוב.

— ביום חגנו ביום ג' של חוה"מ זה חגבת בנין החדש לבית המלאכה שערי תורה.

— ועד בית הספר, ההכמוני" כיפו פרסם כרוז נאמר בו כי, פעולתו הגדולה והרחבה הראתה אותה התקדשות והחקרבות גדולה למסרתה הגדולה ליסוד בית אילפנא לתורה ולמדע על מרת הקודש, להנך דור בריא ושלם, יהודים אמתים עפ"י רוח תורתנו הקדושה מלימרים בכל ענפי הידיעות.

הבישו בחלק המודעות את דבר הנסיעות של המרכז תבור בפנים א"י נסיעה כללית למירון דרך יתודה, סאכאייא והגליל, ונסיעה רכיבית ומימית סביב ירושלים.

מדיד, נדוני למיתה במשפט כרצונה שלשה ממחנני כל שלמון ושלשה מהם נדוני למאמר לשנים רבות. קורפו. שהה קסר וילהלם ארבע שעות על הספינה האנגלית וישו בחביבות עם פקדיה הספינה והניח להם לזכרון את צרתו.

רומא. אמר האלוף ביולו לכתב אחד העתונים, כי עקר ענינם של הממשלות עתה הוא למצא פשרה בין הצעות אנגליה ורוסיה ועקר מטרתה של גרמניה להחזיק השלום בין הממשלות בשאלה זו.

מ"ז אפריל, י"ד ניסן. ושינג'תו. שלח הנשיא רוזולט אגרת מיוחדת לבית מורשו העם הפעיר בהם מאד לתה המכתם לבנין ארבע ספינות שריון גדולות ומתקנות, כי אי אפשר לסמן על אסנתה הפשרה שנכרתי בימים האלה, יען מועצת השלום הזכירה עד כמה שוא התקיה כי מסכנתה הממשלות לשום גבול להחודיניה, ולא חכמה רבה תהיה לבנות רק שתיים שלש ספינות בכל שנה, מפני שעל מדינות המאוחדות להגן על חפיהן בשני הימים, ומלבד זה ירד תרד האמה מהמדרגה שהיא עומדת עליה בין האמות ויובל כל מי שרועה לפגע בכבודה ולא תהיה לאל ידה להשיב מרה כנגד מרה.

פטרבורג. המכיסה הרוסיה בקריאה ראשונה על הצעת החק בדבר מסלת הברזל של אמור. ברלין. ארעו פה מאה וחמשים תכעיות שנעשו בידי אדם מבעירי בערה, והבל חשבים כי גם הדלקה שנפלה בבית הכנסת של חיל המצב גם היא מעשה ידי מבעירי בערה.

מנדיד. הודיע קונסול אנגליה כי ממשלת שולמן מרוקי תמנע מהיום ומעלה לפדות נתיני אנגליה ששבום גולנים. לונדון. התרו כעלי בתי מלאכה הכנינים בפועליהם שאם לא ישובו לעבודתם לפני יום כ"ה זה יסגרו את כל בתי מלאכה הבנינים בכל אנגליה.

רומא. סעדו האלוף ביולו ואשתו עם המלך ואחר כך היה לו ראיון של שעה עם האפיפיור, ויאמר כי האפיפיור כי מקוה הוא כי השיחה של ביולו עם החשבן סרי ולו תביא לידי פתרון קצת שאלות בעניני הקתולים בגרמניה, שלא נפתרו עדין.

מ"ז אפריל, מ"ז ניסן. ושינג'תו. רחה בית מורשי העם כרוב מאה וחשעים קול נגד שבעים הצעות רוזולט לבנות ארבע ספינות שריון במקום שתיים, מפני גדל הסכום העצום שצריך להוציא על זה.

סן דייגו. בא הנה האני האמריקני, ונתקבל בהתלהבות מכני קליפורניה. אמר הנציב הארון נילא כבריך הבא שלו, כי צריכה אמריקה להיות סוכנה ומזמנה למלא את מלאכתה בים השקט, ששם אולי תהינה המלחמות הימיות היותר עצומות ואכזריות.

מ"ז אפריל, מ"ז ניסן. פטרבורג. היכיתה רוסיה בכד הקף את ממשלה פרס, בשביל גולנים פרטים שנפלו על רוסים במצב חיל הרוסי שעל הגבול.

מנדיד, היה קרב חזק בין הצרפתים ובין שבטי המרוקנים מן עליות השחר אחמול ועוד לא ידועים פרטי הדבר.

ירושלים. שבוע של אורחים, נשפים, אספות וחגיגות הבית, מלבד הארון והנכרת מונר, באו לחג חג הפסח בעירנו עוד אורחים יקרים: הסופר זלמן אפשמן ממפרבורג, הארון וישניאק מטסקבה, הסיפר א' לודיופול, הסופר יעקב רכיטוביץ, דר' תרוב מנהל בית הספר לבנות כיפו, הארון פינט מטסקבה, הארון שלוינגר מטסקבה, הארון והנכרת ברלין מיפו, דר' בן משה, דר' בוגרצוב, דר' טולר, דר' מרשק, דר' אירבך, הסופר סלמן, הארון כנשוטש מלונרוך, הארון חפץ (בנו של הארון ישראל חפץ) מבוכארה הארון והנכרת דר' רופין סברלין, שבאו עתה אחרי החגונתם להשתקע ביפו, דר' קרישכסקי מקהירו ועוד.

— במוצאי חג הראשון נערך כאלום החדש היפה של בית העם נשף לכבוד הארון מונר. הארון י ברולי רדש ויקרא להארון מור ברך הבא בשם כל הנאספים, וידבר על ערך מעשה הנדיבות של הארון מור שנרש שמיים אלף פרנק לבנין הגמנסיה העברית כיפו ועשרים אלף לכצלאל.

תלגרימים של חברת ריתר.

י"ג אפריל, י"ב ניסן. ניו יורק. נפלה דלקה בבוסטון והחריבה חלק מהבנינים היחיד טובים שבעיר, כתי הכנסת ובהי מלאכה. הנזק עולה לכעשרה מיליונים דולר. עשרת אלפים איש בלי מחסה. רומא. אומרים כי הסכים המלך על נשואי הדוכים מארצו עם הגברת אלקינס מאמריקה, ויקרא לה שם נסיכה מבית המלכות. שנגהאי. עבר שטף מים גדול בהנקה, אומרים כי מבוע אלפים נפש. ניו יורק. מקחי הצמר נפן הם היחיד נמוכים שהיו מן שנת 1906.

י"ד אפריל, י"ג ניסן. ברלין. נשרפה בית הכנסת של חיל המצב, שהיה קסר וילהלם רגיל לבוא בה. נשרפו הרבה דגלים יקרי הערך. יורש הכתר השתחף בעבודה עם סכני התכערה. קורפו. סעד קסר וילהלם על הספינה האנגלית ואמר כי מקוה הוא ששני הדגלים, האנגלי והגרמני, ונפנפו יחד לשובת השלום הכללי. ושינג'תו. היתה שיחה בין הארון רופ ובין כרון ריון ומועצה ארוכה בענין המעמד במנג'וריה, אחרי כן הפליג כרון ריון דרוסיה. אומרים כי הראיון הזה עלה לרצון לשני הצדדים, ואין לחשש לשום תרעומת יותר בשביל שאין קונסול אמריקה כחרבין מודה בשלמון רוסיה שם. פטרבורג. כמשא ומתן, בהוסייה בדבר מסלת הברזל של אמור התאמץ הארון שטליפין לחיכה תועלת המסלה לא כלבד לתכסיס מלחמה אלא גם להתפתחות הגליל הנה ולהספיק צרכי המסחר שנתרבו כזמן האחרון.